







PRIMER CABILDO INFANTIL 2025

VIERNES 07 DE MARZO 2025 10:00 HORAS, MUSEO DE LA CIUDAD

SISTEMA MUNICIPAL DIF Y AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA

CON EL PROPÓSITO DE PROMOVER LOS VALORES CÍVICOS, EL CONOCIMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMO CULTURA DEMOCRÁTICA, FAVORECIENDO Y RESPETANDO, EL DERECHO A LA LIBERTAD DE EXPRESIÓN Y DE ACCESO A LA INFORMACIÓN, ASÍ COMO EL DERECHO A LA PARTICIPACIÓN DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES (ESTABLECIDO EN LA LEY GENERAL DE LOS DERECHOS DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES).

EL SISTEMA MUNICIPAL DIF CUERNAVACA Y EL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CUERNAVACA INVITA A LAS Y LOS ALUMNOS DE CUARTO, QUINTO Y SEXTO GRADO DE PRIMARIA; PRIMERO Y SEGUNDO GRADO DE SECUNDARIA DE ESCUELAS PÚBLICAS, PRIVADAS, REGULARES, ESPECIALES E INDÍGENAS DEL MUNICIPIO DE CUERNAVACA, A PARTICIPAR EN LA INTEGRACIÓN DEL PRIMER CABILDO INFANTIL 2025, EL PRÓXIMO 07 DE MARZO DE 2025, BAJO LAS SIGUIENTES:

BASES

PRIMERA. - PODRÁN PARTICIPAR NIÑAS, NIÑOS O ADOLESCENTES DE 10 A 16 AÑOS DE EDAD, DE ESCUELAS PÚBLICAS, PRIVADAS, REGULARES, ESPECIALES E INDÍGENAS DEL MUNICIPIO DE CUERNAVACA, DISPUESTOS A TRABAJAR ACTIVAMENTE EN LAS SESIONES Y TRABAJOS DEL CABILDO INFANTIL.

SEGUNDA. - INSCRIPCIÓN.

RESALTANDO EL DERECHO A LA LIBERTAD DE EXPRESIÓN Y DE ACCESO A LA INFORMACIÓN, ASÍ COMO EL DERECHO A LA PARTICIPACIÓN DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES (ESTABLECIDO EN LA LEY GENERAL DE LOS DERECHOS DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES); SE DEBERÁ PREPARAR UNA PROPUESTA EN CUANTO A LA SIGUIENTE TEMÁTICA:

EDUCACIÓN EN VALORES, ENTORNOS SEGUROS Y RESPETUOSOS, FOMENTANDO LA EMPATÍA Y LA TOLERANCIA

LA PROPUESTA DEBERÁ SER GRABADA EN TIK TOK, Y COMPARTIDA DENTRO DEL FORMATO DE INSCRIPCIÓN. HTTPS://forms.gle/8zpyobwuxpibqyfda

LOS ASPECTOS A CONSIDERAR POR PARTE DE LAS Y LOS PARTICIPANTES SON:

- A) ORIGINALIDAD
- B) CONTENIDO
- C) PROPUESTA

TERCERA. - LAS Y LOS PARTICIPANTES REALIZARÁN UNA INTERVENCIÓN ORAL EN UN TIEMPO DE HASTA TRES MINUTOS, MISMA QUE DEBERÁ SER ENVIADA POR ESCRITO AL CORREO ELECTRÓNICO

for tale cimient of a miliar@difcuerna vaca.gob.mx

LOS ASPECTOS PARA EVALUAR SON:

- A) SEGURIDAD Y CONFIANZA
- B) MANEJO DEL TEMA
- C) ESPONTANEIDAD

CUARTA. - LA SELECCIÓN CONSTARA DE DOS ETAPAS:

- 1. PRESELECCIÓN SE DARÁ MEDIANTE UN PROCESO INTERNO POR PARTE DE PERSONAL DEL SISTEMA MUNICIPAL DIF CUERNAVACA, CON FECHA LÍMITE **EL 14 DE FEBRERO DE 2025.**
- 2. LAS Y LOS ALUMNOS SELECCIONADOS, SE PRESENTARÁN EL VIERNES 21 DE FEBRERO EN LAS INSTALACIONES DEL SISTEMA MUNICIPAL DIF CUERNAVACA, DONDE EXPONDRÁN DE MANERA ORAL SU ESCRITO Y REALIZARÁN VOTACIÓN PARA DETERMINAR LAS POSICIONES DE PRESIDENTE O PRESIDENTA MUNICIPAL, SÍNDICO O SÍNDICA, SECRETARIO O SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO Y 13 REGIDURÍAS CONFORMANDO EL PRIMER CABILDO INFANTIL 2025 DEL MUNICIPIO DE CUERNAVACA.

QUINTA. - REUNIÓN PREVIA.

- A) EL DÍA **27 DE FEBRERO DE 2025 A LAS 14:00 HORAS** SE LLEVARÁ A CABO LA REUNIÓN INFORMATIVA
 CON LOS REGIDORES INFANTILES ELEGIDOS PARA
 EXPLICARLES LOS LINEAMIENTOS, PROTOCOLOS Y
 PROCEDIMIENTOS.
- B) ENSAYO GENERAL DE LA TOMA DE PROTESTA Y SESIÓN DE CABILDO.
- C) RESOLUCIÓN DE DUDAS

SEXTA.- DESARROLLO SESIÓN DE CABILDO INFANTIL.

- A) SE LLEVARÁ A CABO DE MANERA PRESENCIAL EL DÍA 07 DE MARZO DEL AÑO EN CURSO, A LAS 10:00 HORAS EN LAS INSTALACIONES DEL MUSEO DE LA CIUDAD, UBICADO EN AV. JOSÉ MARÍA MORELOS Y PAVÓN NORTE NO. 265., COL. CENTRO C. P. 62000. CUERNAVACA, CUERNAVACA, MORELOS
- B) SE DESARROLLARÁ LA SESIÓN DE CABILDO CON LA ASESORÍA Y GUÍA DE LOS REGIDORES DEL MUNICIPIO DE CUERNAVACA.